
  
 

  

  
  

В Удмуртской Республике в рамках расследования уголовного
дела о налоговом преступлении полностью возмещен ущерб,
причиненный бюджетной системе России, на сумму почти 100
млн. руб. 

 

  

  Можгинским межрайонным следственным отделом СК России по Удмуртской
Республике завершено расследование уголовного дела об уклонении руководства ОАО
«Можгасыр» от уплаты налогов в особо крупном размере (п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ).

   Как установлено следствием, руководство ОАО (после реорганизации – ООО) «Можгасыр»,
одного из крупнейших производителей молочной продукции в Удмуртской Республике, с мая
2012 года по январь 2015 года с целью получения необоснованной налоговой выгоды
включало заведомо ложные сведения в налоговые декларации о результатах своей финансово-
хозяйственной деятельности. На предприятии действовала система формального
документооборота, отражающего приобретение молока и транспортных услуг у нескольких
организаций-посредников, применяющих общий режим налогообложения. При этом
фактически  молоко и транспортные услуги приобретались у организаций, не являющихся
плательщиками налога на добавленную стоимость. В результате этого ООО «Можгасыр»
необоснованно получило право на налоговые вычеты, тем самым уклонилось от уплаты налога
на добавленную стоимость в особо крупном размере, составившем 72,6 млн. руб.
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  В ходе расследования уголовного дела руководством ООО «Можгасыр» приняты
исчерпывающие меры по погашению образовавшейся налоговой задолженности в полном
объеме. Общая сумма уплаченных в бюджет налогов, включая пени и штрафы, составила 97,2
млн. руб. В связи с этим, в соответствии с требованиями действующего законодательства
уголовное дело следователем прекращено.

 Следует отметить, что цель уголовного преследования за экономические преступления
является вовсе не изоляция неплательщика от общества, а восстановление справедливости и
восполнение причиненного государству ущерба в виде возвращения денежных средств,
которые подлежат перечислению в казну.
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